Dem. 1) Quoniam A:B>C:D (supp.)

et A:B=A×C:B×C (VII. 17. VII. 18. VI. 1.)

erit etiam A×C:B×C>C:D (V. 13.)

et quia rursus C:D=A×C:A×D (VII. 17. VII. 18. VI. 1.)

etiam $A \times C : B \times C > A \times C : A \times D$ (V. 13.)

et hinc $B \times C < A \times D$ (V. 10.) seu

$A \times D > B \times C$.

2) Si $A \times D > B \times C$, pariter erit

$A \times C : B \times C > A \times C : A \times D$. (V. 8.)

et ob $A \times C : B \times C = A : B$ (VII. 17. VII. 18. VI. 1.)

$A : B > A \times C : A \times D$ (V. 13.):

et, quia rursus $\underline{A \times C : A + D = C : D}$ (VII. 17. VII. 18. VI. 1.)

pariter $A : B > C : D$ (V. 13.)

Cor. (*Hauber.* §. 53.). Proinde, si $A : B > B : C$, depositis

rursus A, B, C numeros, vel lineas,

est $A \times C > B^2$, vel B^q , et vicissim.

EXCURSUS

A D

ELEMENTORUM

L. VI. et maxime ad VI. Def. 5.

§. 1. Hæc Definition in Edictione Oxoniensi ita habet: *λόγος ἐκ λόγων συγχεισθατεὶς, ὅταν αἱ τῶν λόγων πηλικότητες ἐφ' ἑαυταῖς πολλὰ πλαισιασθεῖσαι ποιῶσαι τινά.* Editio Basileensis legit: *τινύς.* Theon seculi post C. N. quarti scriptor in Commeniar. in Ptolomaei Almagestum (*Πτολεμαίου μεγάλης συνταξεως βιβλ. ιγ.* Θεωρος Άλιξαρδρεως εἰς τὰ ἀντὰ ἴπομνημάτων βιβλ. ια. Basil. 1558 p. 61. post ambiguum illud et vagum *τινά addit πηλικότητα λόγου.* Et Scholion Anonymi in Edit. Elementor. Basileensi p. 67. pro *τινά* substituit *λογόν.* Eutocius in locum Archimedis (*Ἀρχιμήδους τὰ σωζόμενα, μετά τῶν Εὐτοκίου Ἀσκαλωνίτου ἴπομνημάτων* iisdem verbis hanc Definitionem habet, ut nunc legitur in Edit. Oxon. Plerique Commentatores, ut Clavius, Tartalea, David Gregorius aliique vocem *πηλικότης* vertunt: *quantitas, vel, ut ipsi vocem: quantitas interpretantur: rationum denominator vel exponentis.* Wallisius (Opera Mathem. Tom. II. p. 665 sqq.) *πηλικότης* interpretatur: *quantuplicitas, quam exponi ait per exponentem rationis.* (Psleiderer. in Schol. in libr. VI. Elem. P. IV, è quibus excerpta sunt, quae in hoc Excursu habentur §. 200. not. 7. 8. 9 coll. §. 202. not. 15.).

§. 2. Verum enim vero, ut Rob. Simson observat, huius Definitionis, laxo, in quod definit, effato (vide Psleiderer l. c. §. 200.) satis suspectæ, in sequentibus apud Eu-

clident. *Archimedem*, *Apollonium*, reliquosque veteres, ratione composita saepius utuntur, nullum amplius vestigium invenitur. (Id ipsum etiam, si non verbis, re tamen ipsa fatur *Clavius*, nec satis excusare studet *Saccherius* (Euclidis ab omni naevo vindicatus P. 158 sq.)). Ita v. c. in demonstratione VI. 23. in qua primum rationis compositae sit metatio, nihil prorsus occurrit, quod ad hanc Definitionem referret. *Campanus* quoque Definitionem VI. 5. non habet.

§. 3. Aliam potius rationis compositae Definitionem, analogam ei, quae V. Def. 10. 11. habetur, aperte supponit demonstrationes Euclidis, in quibus de rationibus compositis semo est v. c. VI. 23. et VII. 5. Eam à *Campano* iuxta strictius indicatam in VII. Def. 19. varii recentiores Mathematici, quorum plures nominat *Pfleiderer*. I. e. §. 201. dedere, uberrime exhibuit *Rob. Simson* in Definitione A, quam V. Defin. 11. subnectit, his verbis:

1. Si fuerint quotanque magnitudinis eiusdem generis, prima ad ultimam habere dicunt rationem compositam ex ratione, quam habet prima ad secundam, et ratione secundae ad tertiam, et ea, quam habet tertia ad quartam, et ita deinceps usque ad ultimam. Ex. gr. sint magnitudines A, B, C, D: prima A habere dicitur ad ultimam D rationem compositam ex ratione ipsius A ad B, et ratione B ad C, et ratione C ad D; vel ratio A ad D dicitur composita esse ex rationibus A ad B, B ad C, et C ad D.

2. Si igitur ratio A ad B eadem sit rationi E ad F; et ratio B ad C eadem fuerit rationi G ad H; et ratio C ad D eadem rationi K ad L: A ad D habere dicunt rationem compositam ex rationibus, quae eadem sunt rationibus E ad F, G ad H, et K ad L. Idemque intelligitur, quando brevitatis gratia dicitur A ad D habere rationem compositam ex rationibus E ad F, G ad H, et K ad L.

3. Similiter, si ratio M ad N eadem sit rationi A ad B, praecedentibus manentibus: brevitatis gratia dicitur ratio M ad N eadem esse rationi compositae ex rationibus E ad F, G ad H, et K ad L, (vel. quod *Playfair* addit, ipso etiam

tio M ad N composita dicitur ex rationibus E ad F, G ad , et K ad L.)

Eodem sensu caeteri quoque Geometrae veteres Graeci enominationem rationis compositae usurpant, v. c. *Archimedes Libr. II. Prop. 5 de Sphaera et Cylindro; Apollonius onie. I. Prop. 39. I. 40. III. 54. III. 66. Ptolemaeus loco supra citato, siique.*

§. 4. Ex his omnibus non sine ratiōne concludunt magni ominis Geometrae, in primis Rob. Simson in Not. ad VI. 23. Fleiderer. l. c. §. 204. not. 17. cum quibus consentiunt etiam lures eorum Mathematicorum, qui Definitionem §. 3. allata etiam ipsi exhibent, et maxime Scarburgh (the English Euclide Oxf. 1705. Schol. in V. Def. 10. et in Def. 5. vulgarē libri VI.), vulgarem illam §. 1. exhibitam Definitionem non esse ipsius Euclidis, sed a Theone sine dubio, subata genuina §. 3. allata, substitutam fuisse eam, quae nunc habetur explicationem, quae temen minus apta, et, ut Rob. Simson ait, puerilis sit, quippe quae eis solummodo rationibus conveniat, quae numeris exhiberi possint. Atque hac ratione omnem de compositione rationum doctrinam absurdam et ἀγεωμέτραν redditam esse. Unde et Savilius, qui vulgarem illam Definitionem §. 1. genuinam putarat, professus est, in pulcherrimo Geometriae corpore duas esse labes, nec, quod sciat, plures, in quibus eluendis et emaculandis cum veterum tum recentiorum vigilaverit industria. Priorem nempe Post. 5, I: posteriorem, quae ad compositionem rationum pertineat (Savilius Praelect. Lect. VII. p. 140.).